Desta forma, conclui-se que cada peso individual afeta fortemente a resposta do mo-

delo, porém o peso W2 tem maior influência na função objetivo. Este peso corresponde

à maximização do tempo de bombeamento da batelada. O peso de menor relevância foi

W1, referente ao volume excedido no envio de bateladas. Com relação às interações entre

os pesos, apenas W1 interage com os demais pesos e isto significa que a variação de W1

afeta a resposta do modelo, mas depende das variações de W2, W3, e W4. Dentre estas

interações, a mais forte ocorre entre W1 − W2 pois W1 está relacionado ao envio de ba-

teladas, se mais produto é enviado, maior será o tempo utilizado no bombeamento. A

menor interação é entre W1 − W3 e W1 − W4, pois o balanço volumétrico nos tanques

A.1. Planejamento de experimentos para os termos da função objetivo do
modelo de distribuição 144

não são dependentes apenas do volume enviado em ”excesso”, ponderado por W1, mas

também dependem do recebimento de correntes das unidades de processo na refinaria e

do descarregamento de produtos para o mercado, no centro de distribuição.

Com base nos resultados apresentados acima e os dados da análise de sensibilidade,

definiu-se os valores dos pesos da função objetivo: W1 = 0, 5, W2 = 3, 0, W3 = 2, 5, e

W4 = 1, 0. Neste caso, considerou-se como estratégia operacional utilizar o oleoduto por

mais tempo e manter um inventário alto no centro de distribuição.

Tabela A.5: Resultados dos coeficientes de regressão para as variáveis significativas.

Variável Coeficiente Erro p −95% +95%

de regressão padrão Confiança Confiança

Média/Intersecção −0, 043804 0, 057903 0, 461886 −0, 167993 −0, 080385

(1)W1(L) 0, 162172 0, 058848 0, 015469 0, 035955 0, 288388

W1(Q) −0, 130969 0, 021010 0, 000022 −0, 176031 −0, 085907

(2)W2(L) 0, 914112 0, 048898 0, 000000 0, 809235 1, 018988

W2(Q) −0, 056519 0, 021010 0, 017595 −0, 101581 −0, 011457

(3)W3(L) 0, 514912 0, 048898 0, 000000 0, 410035 0, 619788

W3(Q) −0, 057510 0, 021010 0, 016028 −0, 102581 −0, 012457

(4)W4(L) 0, 466500 0, 025007 0, 000000 0, 412865 0, 520135

1L by 2L −0, 176525 0, 023152 0, 000002 −0, 226181 −0, 126869

1L by 3L −0, 125375 0, 03152 0, 0000091 −0, 175031 −0, 075719

1L by 4L 0, 064275 0, 023152 0, 014860 0, 014619 0, 1139314

A.1. Planejamento de experimentos para os termos da função objetivo do
modelo de distribuição 145

Figura A.1: Superf́ıcie de resposta para as variáveis W1 e W2

A.1. Planejamento de experimentos para os termos da função objetivo do
modelo de distribuição 146

Figura A.2: Superf́ıcie de resposta para as variáveis W1 e W3

A.1. Planejamento de experimentos para os termos da função objetivo do
modelo de distribuição 147

Figura A.3: Superf́ıcie de resposta para as variáveis W1 e W4

REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS

BOSCHETTO, S. N.; MAGATÃO, L.; BRONDANI, W. M.; NEVES-JR, F.; ARRUDA,